
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 -
INVESTIMENTO 2.2 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU - CUP I72E22000170006 - CIG 9344122568 -
AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18, DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.II.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 fino al 31/12/2022;

Premesso che:
1) con determinazione n. 195 del 08/08/2022 è stato affidato l’appalto integrato per la

File con impronta: 4f7721303122ced3460b5417eb5c6cf1d45a9ae36054e92dd08137229e426e0e

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 17/10/2022  15:55:34

Registro Generale N. 000260/2022 del 17/10/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta BORSARI LUCIANO
S.R.L., con sede in via Papa Giovanni XXII n. 22, 41122 - Modena (MO), C.F./P.IVA
01020270367, sulla base dell’offerta di ribasso del 2,55%, per un importo contrattuale così
rideterminato in € 54.250,78 oltre IVA di legge, di cui € 51.327,28 per lavori (comprensivi di €
1.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 2.923,50 per progettazione
esecutiva e direzione lavori;

2) con prot. 8638 del 09/08/2022 l’appaltatore ha ricevuto l’ordine di servizio per la redazione
della progettazione esecutiva in via d’urgenza e sotto riserva di legge, come consentito
dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, e ss.mm.ii.;

3) con deliberazione n. 96 del 05/09/2022 della Giunta Comunale, è stato approvato il progetto
esecutivo delle opere in oggetto, redatto dal p.i. Mario Lugli, facente parte dello staff tecnico
di progettazione interno alla ditta appaltatrice, e dal geom. Simone Spaggiari, professionista
incaricato del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione con
determinazione n. 171/2022;

4) I lavori sono stati consegnati e iniziati in data 09/09/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dal verbale redatto in pari data e regolarmente sottoscritto dal
Direttore dei Lavori incaricato, p.i Mario Lugli, e dall’appaltatore;

5) in data 23/09/2022 con atto Rep. 4.409, veniva perfezionato il contratto d’appalto con la ditta
appaltatrice, BORSARI LUCIANOS.R.L.;

Dato atto che, con nota prot. 9768 del 14/09/2022, l’impresa appaltatrice, BORSARI LUCIANO
S.R.L., ha richiesto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, l’anticipazione del 20%
dell’importo contrattuale dell’appalto integrato di cui all’oggetto, pari ad un importo di € 10.850,16 al
netto dell’IVA di legge;

Richiamato l’articolo 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016 che recita:“Sul valore del contratto di appalto
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo
32,comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della
prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali
iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre
1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso
della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni
appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della
prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme
restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

Considerato che:
1) la ditta appaltatrice ha presentato, con nota prot. 10675 del 07/10/2022, apposita polizza



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

fideiussoria n. 188387737 rilasciata in data 05/10/2022 da Unipolsai Assicurazioni S.p.A., a
favore del Comune di Campogalliano;

2) i lavori in trattazione sono stati regolarmente avviati e sono in corso di regolare svolgimento;
3) è stato acquisito relativamente alla ditta BORSARI LUCIANO S.R.L. il documento unico di

regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale
INPS-INAIL, prot. INAIL_33436270 del 14/06/2022;

Ritenuto, pertanto, di approvare la richiesta di anticipazione contrattuale presentata dall’Appaltatore
in quanto tutti i requisiti previsti dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 appaiono pienamente
soddisfatti;

Dato atto che la somma complessiva di € 13.237,20 IVA inclusa trova copertura al capitolo 59001 art.
721, denominato “PNRR M2C4 - 2.2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMNAZIONE
PUBBLICA CUP I72E22000170006”, sull’annualità 2022 del P.E.G. 2022/2024, fra le disponibilità
dell'impegno 2022/00440.001;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile dei Servizi Finanziari per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi
dell' art . 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, alla ditta BORSARI
LUCIANO S.R.L., con sede in via Papa Giovanni XXII n. 22, 41122 - Modena (MO), C.F./P.IVA
01020270367, l’importo di € 10.850,16 oltre IVA di legge, quale anticipazione del 20% del valore
del contratto di appalto Rep. n. 4409/2022;

2. di dare atto che, ai sensi del citato art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016:
 a fronte dell’erogazione dell’anticipazione contrattuale, la ditta appaltatrice ha presentato



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

apposita polizza fideiussoria n. 188387737 rilasciata in data 05/10/2022 da Unipolsai
Assicurazioni S.p.A., a favore del Comune di Campogalliano, conservata agli atti;

 la somma dell’anticipazione verrà progressivamente recuperata sugli stati di avanzamento
lavori;

 qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi contrattuali, l’Appaltatore
decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla Stazione Appaltante gli
interessi corrispettivi al tasso legale con decorrenza dalla data di erogazione
dell’anticipazione stessa;

3. di autorizzare la ditta BORSARI LUCIANO S.R.L. ad emettere fattura per l’importo anticipato di €
10.850,16 oltre IVA di legge;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, P.I. Mario Lugli, perché
effettui annotazione nei documenti contabili dell’erogazione a favore della ditta appaltatrice della
somma in anticipazione di € 10.850,16 oltre IVA di legge;

5. di dare atto che la somma complessiva di € 13.237,20 IVA inclusa trova copertura al capitolo
59001 art. 721, denominato “PNRR M2C4 - 2.2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMNAZIONE PUBBLICA CUP I72E22000170006”, sull’annualità 2022 del P.E.G.
2022/2024, fra le disponibilità dell'impegno 2022/00440.001;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

8. di confermare che:
 il codice CUP (Codice Unico di Progetto) assegnato ai lavori in oggetto, ai sensi della Legge

n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE, è I72E22000170006;
 Il codice CIG (Codice Identificativo Gara) derivato, acquisito a seguito di aggiudicazione, in

ottemperanza al D.L. 187/2010 convertito nella Legge n° 217/2010, è 9344122568;

9. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo
9 della legge n. 102 del 2009;

10. di provvedere agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012
n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

trasmissione all'AVCP.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 -
INVESTIMENTO 2.2 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU - CUP I72E22000170006 - CIG 9344122568 -
AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18, DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.II.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

17/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 20eb316d3ea2aa596b6f1f93907c0db40dcb78183223efbccc72564dcce9f586

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 17/10/2022  15:57:18


